bunların muhkem ve müteşabihle olan ilişkisi ve bunların manasının anlaşılıp anlaşılmayacağına dair kelimcilerin ve onlara muhalif olanların görüşlerini ele almıştık.<sup>2</sup> Dolayısıyla bu makalede bu konulara değinmeyeceğiz.

Bu anlamda erken dönem müfessirlerinden olan Taberî’nin (ö. 310/923) mukatta‘a harfleriyle ilgili, *Câmi‘u’l-Beyân* adlı tefsirine aldığı bilgi ve görüşler bizim için önemlidir. Zira erken dönemde bu harflere yönelik olan tevillerin ne olduğunu görmek için bu tefsir başta başvurulması gereken tefsirlerden bir tanesidir. Diğer taraftan *el-Keşşâf* adlı tefsiriyle meşhur olan Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) hem önemli bir dilci olması hem de Mu‘tezili görüşlere sahip olması söz konusu harflere yaklaşımının ne/nasıl olduğunun bilinmesini önemli kılmaktadır. Öte yandan “*Mefâtihu’l-Gayb*” adlı tefsiriyle öne çıkmış Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Eş‘arî görüşlere sahip olması, bunun yanında kelim, felsefe ve mantık alanlarında söz sahibi bir alim olması ve yine tefsirinin başvurulması gereken tefsirler arasında ilk sıralarda yer alması onun da bu harflere yönelik görüşlerini önemli kılmaktadır. Ayrıca söz konusu harfler hakkında görüşlerini önemli görerek başvurduğumuz bir diğer müfessir İsmail Hakkı Bursevî’dir (ö. 1137/1725). Onun “*Ruhu’l-Beyân*” adlı

---

<sup>2</sup> Bk. Abdullah Önder, “Hurûf-u Mukatta‘a I”, *İslami İlimler Araştırmaları Dergisi*, Adıyaman, 2019/1, 97-116.

tefsirinin İş'arî tefsirler arasında zikredilmesi dolayısıyla bu tefsirden hareketle hurûf-ı mukatta'aya yönelik tasavvufî perspektifi yansıtması açısından önemli gördük.

Dolayısıyla müfessirin bu görüşünden hareketle diyebiliriz ki “ümme” kelimesi Arapçada nasıl farklı anlamları olan bir kelime ise “Elif, Lâm, Mîm”, vd. mukatta‘a harfleri de bu kelime gibi farklı anlamları olan bir kelimedir.

Mukatta‘a harflerinin birçok manaya geldiğine, “ümme” ve “din” kavramlarını delil olarak getiren Taberî‘nin görüşünü müfessir İbn Kesir (ö. 774/1373) şöyle eleştirmektedir: “Kur‘ân‘daki müşterek lafızlar geçtiği yere göre muhtemel manalarının tamamına değil, sadece birine delalet eder. Mümkün olduğu

<sup>7</sup> Taberî, *Taberî Tefsiri*, 2: 107-108.

<sup>8</sup> Taberî, *Taberî Tefsiri*, 2: 108.

<sup>9</sup> Taberî, *Taberî Tefsiri*, 2: 108.

Mukatta'a harflerinin, müşriklerin Kur'ân okunurken çıkardığı gürültüye son vermek amaçlı olduğunu benimseyen kişilerin öne sürdüğü görüşe, Râzî eleştirel bir şekilde yaklaşmaktadır. Ona göre, şayet bu lafızların bu maksat için zikredilmeleri

<sup>38</sup> Ebû Ali Kutrub Muhammed b. e'l-Müstenîr b. Ahmed (ö. 210/825), Lugat, nahiv ve edebiyat alimidir. Basra'da doğdu. Selm b. Ziyâd'ın âzatlısıdır. Hocası Sibeveyhi'nin, her sabah seher vaktinde kapısını açınca karşısında kendisini görmesi üzerine, “Sen bir gece böceğisin” (Kutrubü'l-leyl) demesi sebebiyle Kutrub lakabını almıştır.

Mukatta‘a harflerinin neye delalet ettiği konusuna geçmeden evvel müfessir, Fatiha Suresine muhkem ve açık harflerle başlanıldığı halde Bakara Suresine mukatta‘a harfleriyle başlanılmasındaki hikmeti açıklamaya çalışmaktadır. Bunun hikmetini açıklarken de Suyûtî‘den (ö. 911/1505): “Bilindiği gibi Fatiha Suresi herkes tarafından bilinen açık ve muhkem harflerle başlıyor. Bu surenin anlaşılmasında herhangi bir zorluk ve kapalılık yoktur. Bakara Suresi ise bunun karşıtı olan müteşabih harflerle başlıyor. Müteşabihler aynı zamanda teviden uzaktırlar.

Bursevî’nin kendisinin de bir mutasavvıf olması, söz konusu harflerle ilgili tasavvuf ehlinin görüşlerine önem vermiş ve eserinde zikretmiştir. Nitekim kendisi “değerli şeyhim” dediği Muhyiddin İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) mukatta‘a harfler hususunda serdettiği görüşlerine eserinde yer vermektedir.

İbn Arabî’ye göre Allah’ın sure başlarında insanlarca anlamı bilinmeyen bu harfleri indirmesinin sebebi, Kur‘ân’ın indirildiği sıralarda insanların onu anlamamaları için Arapların gürültü yapmalarıdır.<sup>47</sup> İşte Allah da hikmeti gereği olarak bu harfleri indirdi ve böylece Allah’ın indirdiklerini duyduklarında hemen buna yönelmeleri sağlandı.

Suyûtî bununla ilgili, konunun daha iyi anlaşılabilmesi için Arap şiirinden şu cümleyi örnek vermektedir; "قلت لها قفي فقالت ق)" O kadına; 'Dur' dedim. Kadın ise; 'Durdum' dedi." sözündeki 'ق' harfi 'وقفت' kelimesinin yerine kullanılmıştır. Suyûtî bunu, Zeccâc'ın (ö. 311/923): "Mukatta'a harflerinin kelimenin tamamını ifade eden harfler olduğunu, Araplar kelimenin bir harfini telaffuz ettiğinde bununla kelimenin tamamını telaffuz etmiş olurlar."<sup>57</sup> ifadesiyle te'kid etmiştir.

<sup>57</sup> Ebü'l-Fazl Celâlüddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr b.

Bu görüşünü destekleme hususunda çeşitli rivayetler getirerek söz konusu harfler hakkında düşüncesini açıklamaktadır.

Müfessir, mukatta'a harflerinin farklı anlamlar ihtiva ettiğine dair görüşünü destekleme sadedinde şu farklı rivayetleri nakletmektedir: “Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) hazretlerinden mervi olan vucüh içinde, Elif, Lâm, Mîm: “Ben Allah'ım bilirim.” demektir, şeklindeki tevil veya tefsir, yalnız manayı remzi (sembolik mana) olarak değil, aynı zamanda faide-i hitabın hasılı olmak itibariyle de ne güzeldir... “Her kitapta Allah'ın bir sırrı vardır.